
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1803 / 2022 
 

Ufficio A3 - Musei e Mostre 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 

DI UN’OPERA D’ARTE CONCESSA IN PRESTITO AI MUSEI CIVICI DI 
BASSANO DEL GRAPPA PER LA MOSTRA “IO CANOVA. GENIO 
EUROPEO”. 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 
21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 
PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella 
ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio 
dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre 
iniziative di disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: Ob. Strategico: 
Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione del 
patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 
realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 
 

Viste 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato 

il progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 

15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023; 

 la comunicazione inviata via mail in data 29 settembre 2022 dal responsabile della Trinity 

Fine Art Ltd di Londra per il prestito dell’opera d’arte Pompeo Calvi, alla direttrice dei musei 

civici di Bassano del Grappa, nella quale la Trinity Fine Art Ltd chiede nel Loan Form 

documento di prestito dell’opera, che il trasporto dell’opera da Bruxelles a Bassano del 

Grappa via Milano venga affidato alla ditta Shipping Team srl così come il trasporto di 

ritorno da Bassano a Milano a fine mostra;     

 
Preso atto quindi che in base agli accordi per il prestito della suddetta opera d’arte, imprescindibili 
per la tenuta scientifica del progetto di mostra e, quindi, per la sua migliore riuscita, vi è la necessità 
di affidare il servizio di trasporto dell’opera Pompeo Calvi da Bruxelles a Bassano del Grappa e 
riconsegna a Milano al termine della mostra; 
 
Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Shipping Team srl per il servizio di 
trasporto dell’opera Pompeo Calvi di proprietà della Trinity Fine Art Ltd, da Bruxelles a Bassano del 
Grappa via Milano e trasporto da Bassano del Grappa a Milano al disallestimento della mostra, e 
considerato che la suddetta ditta ha proposto un preventivo, nostro protocollo generale n. 
66969/2022, pari ad € 3.450,00 (iva esclusa) ossia € 4.209,00 (iva compresa); 
 



Considerato congruo il preventivo presentato dalla ditta Shipping Team srl parametrando il prezzo 
offerto rispetto alla distanza in chilometri da coprire per effettuare il trasporto in andata e in ritorno 
dell’opera d’arte;        
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta: Shipping Team srl p.iva: 
06894330155, dichiarazione acquisita on line in data 12/09/2022, durc inail n. 34573288; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Shipping Team srl il servizio di trasporto da Bruxelles a 
Bassano del Grappa dell’opera: Pompeo Calvi della Trinity Fine Art Ltd, concessa in prestito al Museo 
di Bassano del Grappa per la mostra Io Canova. Genio Europeo, ed inoltre del trasporto di ritorno da 
Bassano del Grappa a Milano al termine della mostra, precisando che si procederà al 
perfezionamento del relativo contratto secondo gli usi del commercio, tramite scambio di 
corrispondenza; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per 

oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del 

bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I NA 
 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Shipping Team srl p.iva: 06894330155 il servizio di trasporto dell’opera: 

Pompeo Calvi di proprietà della Trinity Fine Art Ltd, in andata da Bruxelles a Bassano del 

Grappa via Milano, per la mostra: IO CANOVA. Genio Europeo e in ritorno a fine mostra da 

Bassano del Grappa a Milano;  

 

3. di impegnare a favore della ditta Shipping Team srl l’importo di € 4.209,00 (iva compresa) che 

trova copertura per € 2.464,40 (iva compresa) nel bilancio 2022 capitolo 490180 (d.lgs. 

118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103)_PCF.1.03.02.02.000 

dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF 

.1.03.02.02.999, centro di costo Museo, e per € 1.744,60 (iva compresa) nel bilancio 2023 

capitolo 490180 (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.000 dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 

5° livello PCF .1.03.02.02.999, centro di costo Museo, CIG: Z4337EE3D6;  

 



4. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili in parte nel 2022 e in 

parte nel 2023; 

 
5. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal direttore dei Musei Civici di Bassano del Grappa 
dott.ssa Barbara Guidi, previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2964_2022 
U 339 _2023 

 
  
 
. 
 
. 
 


